Touchant les escoles ou l'auctorité m’appartient, j'en feray le debvoir que vostre
magesté désire, mais pour en estre d’autant mieulx assuré, soubs correction, me
semblerait expédient qu'il fiit dit et enseigné de quelz libvres les maistres porront user
sans qu'ilz soient a chascun parmis en fére a sa fantazye et plaisir, dont la jeusnesse ne
recoit petit dommage et n’y pert peu de temps; que mieulx vaudrait conduire par
moyens et voyes uniformes sans aus dicts maistres laisser telle liberté en ceste
multitude et variété de libvres qui croit jornellement par ou la pluspart des dicts
maistres qui s’employent 3 monstrer la jeusnesse font principalement debvoir
I'apprendre en disciplines sans leur donner enseignement des fondementz de nostre
saincte foy et créance, de sorte qu’apres avoir estudié plusieurs annéez ilz se retreuvent
bien sobrement appriz en la foy et religion; dont me semblerait fort requis et
nécessaire qu'il se feit ung concept d’institution et cathécisme ou seroyent contenuz les
fondementz de nostre dicte foy pour selon ce apprendre et instruire la dicte jeusnesse
qui par ce s’y retreuveroit tant plus ferme et fondée.

IPseroit aussi nécessaire qu’'en l'université de Lovain se feit par parsonnage bien
scavant lecon de cathécisme et institution de théologye plus ample et estendue pour
instruction singulierement de ceulx qui s’adonnent et prengnent l’estat et charge
d’4mes, atendu que touz n’ont la faculté et loisir de persévérer aux lectres jusques ilz
puissent parvenir d’estre consommez théologiens; a quoy par la dicte legcon serait
pourveu, avecque le regard que je faiz prandre sur ceulx qui se présentent aux ordres,
qu’il ne se treuveroit tant de gens d’Esglise si peu qualiffiez. Et quant il plairoit aux
évesques comprovinciaulx entendre a |’érection d’une telle lecon, bien volontiers y
vouldroye contribuer, atendu que tant il emporte a nostre charge et office épiscopal.

Il reste des bénéfices et spécialement ceulx qui ont charge d’dmes, ou ne suffit
seullement de prodhomye maiz y est davantage requis littérature et compétente

doctrine, tant pour enseigner au peuple comme en confession et autrement et ou
besoing fait avoir et donner prompt et bon jugement et conseil, pourveoir aux pluz
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qualifiiez et ydoinnes sans faveur ni aucun autre respect, et comme I'érudition,
litérature et doctrine fait bien peu de fruict s’il n’est accompagné de prodhomye et vye
loable, il est surtout requis retenir les gens d’Esglise, meurs et discipline qui, par la
négligence des prélatz et obstant tant de priviléges et exemptionz semble quasi chose
impossible, par quoy conviendroit les fére cesser et a chascun prélat permectre sur ses
suppostz user de telle auctorité et jurisdiction que de droit et raison lui doict
appartenir. Et, pour tenir obéyssance en la républicque et oster le scandale dont
sordent les sectes et hérésies, semble a correction qu’on porroit retenir et mectre main
aux bienz tant des délinquans comme de ceulx a qui en appartient la correction et
chastoy et n’en font néanmoins le debvoir. Autrement ne voit comme il soit possible
abolir et extirper les dictes hérésies.